REQUERIMENTO Nº         DE          - CPMI - 8 de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da
Constituição Federal, na Lei n.º 1.579  de  18  de  março  de  1952  e  nos
termos  do  art.  36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja CONVOCADO O CORONEL PAULO JOSÉ FERREIRA DE
SOUSA.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como seu
objetivo investigar os atos de ação e omissão ocorridos em 8 de janeiro de
2023, nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília.

Considerando que o depoente, coronel da Polícia Militar do
Distrito  Federal  (PMDF)  Marcelo  Casimiro  Vasconcelos  Rodrigues,
ouvido pela  Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) dos Atos
Antidemocráticos  deu o nome de quem determinou a abertura da
Esplanada  dos Ministérios a manifestantes antes do 8 de Janeiro. Segundo
o coronel Marcelo Casimiro Vasconcelos Rodrigues, a ordem veio do
coronel Paulo José Ferreira de Sousa.

Portanto, considera-se que o depoimento do coronel da Polícia
Militar do Distrito Federal (PMDF) Paulo José Ferreira de Sousa, poderá
contribuir para a elucidação de diversos aspectos relacionados ao objeto
de investigação da presente Comissão.

Sala da Comissão, 7 de junho de 2023.

Senadora Soraya Thronicke

(UNIÃO - MS)

S
F

/
2

3
0

8
2

.
0

9
8

8
5

-
4

2

00890/2023
CPMI - 8 de Janeiro